
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Cit tà  Metropo l i tana d i  Bar i  
 

 SETTORE VI  
 

MANUTENZIONE SERVIZI SUAP                                                                                                                                        
 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 182  del 24.08.2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  773  

 Del  27/12/2018
 
Oggetto: Lavori di Bonifica aree a verde alberate in capo al Comune per prevenire 
incendi. “Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016.” Impegno di Spesa – Affidamento 
lavori. CIG: ZC524B57F0  
  
  

IL RESPONSABILE 
 

In esecuzione del Decreto Sindacale prot. n. 14446 del 06.10.2017 relativo al 
conferimento dell’incarico per le funzioni di Responsabile dell’Area Manutentiva; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
Premesso: 
Che a seguito della ordinanza Sindacale n. 41 del 22.05.2018 circa lo svolgimento di lavori 
di bonifica di terreni agricoli e aree attrezzate a verde pubblico di proprietà comunale, 
previo sopralluogo da parte di questo VI Settore ha rilevato uno stato di pericolisità per la 
presenza di erbe infestanti abbisognevoli di sfalcio per evitare incendi;  
Che stante l’indifferibilità  degli interventi di bonifica, il sottoscritto ha valutato l’opportunità, 
con particolare riguardo alla custodia dei beni collettivi, alla tutela dell’arredo urbano, ed 
alla salvaguardia della pubblica incolumità, di attribuire i lavori di cui trattasi mediante 
affidamento diretto, art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, all’Impresa Artigiana Conte 
Angelo da Castellana Grotte, in possesso del DURC in corso di validità;  
Che in relazione alla bonifica è stato pattuito con la ditta affidataria, un prezzo – 
corrispettivo di €.100,00 compresi gli oneri per la sicurezza, per lavoratore pro die e di 
€.30,00/viaggio autocarro per il carico e trasporto a discarica del materiale rimosso; 
Che il sottoscritto ha quantificato la spesa occorrente per gli interventi di bonifica in n.3  
operai/giorno per n.22 gg. x un totale di n. gg. 66 lavorative e n.32 viaggi autocarro per il 
carico e trasporto a rifiuto del materiale rimosso;  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto che i costi si intendono omnicomprensivi dell’uso di tutte le attrezzature e prodotti di 
ordinario uso e consumo per effettuare i previsti interventi; 
Considerato, inoltre, che i corrispettivi da corrispondere all’Impresa Artigiana Conte 
Angelo sono da ritenersi vantaggiosi per questo Ente rispetto alle quotazioni di mercato; 
Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 in particolare l’art.36, (contratti sotto soglia); 
Ritenuto, pertanto, per le ragioni di cui in narrativa, dover procedere mediante 
“affidamento diretto” alla esecuzione degli interventi di bonifica dei siti in capo al Comune: 

- Giardino via F.sco Severi; 
- Villetta del Salvatore; 
- Villa via del Lago; 
- Giardino Piazza Caduti Castellanesi; 
- Aiuole Largo Portagrande; 
- Villetta via G. Vico angolo via Don Minzoni; 
- Parcheggio pubblico via Serritella; 
- Piazza Garibaldi;  

Visto il D.Lgs.18.4.2016 n.50; 
Viste le disposizioni di legge in materia di lavori, servizi e forniture;  
Visto il vigente Codice dei Contratti e degli Appalti;   
Visto lo Statuto Comunale;  

 D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte: 
 
Di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 
a l l ’ Impresa Ar t ig iana Conte Angelo  gli interventi di che trattasi sino a loro 
compimento, attivando la procedura di  affidamento diretto;  
 
Di assumere il corrispondente impegno di spesa di complessivi €.9.223,20 omprensivi di 
Iva 22% e oneri per la sicurezza per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 
 
Di liquidare alla predetta ditta, la fattura a presentarsi, previa attestazione da parte del 
sottoscritto, Responsabile del Settore VI, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.lgs 
267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, previa verifica della buona 
esecuzione degli interventi e la contabilizzazione degli stessi, effettuati rispetto ai prezzi 
unitari convenuti; 
 
Di dare atto, in relazione alla normativa introdotta dal D.lgs. n.231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della 
stessa; 
 
Di imputare  €. 9.223,20 Cap. 1302 del Bilancio di previsione finanziario 2018 epigrafato: 
“Gestione verde pubblico – prestazione di servizio”; 
                                                                        
Di liquidare, alla predetta Ditta l’importo di € 9.223,20 nel rispetto delle norme vigenti sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche, senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 
documentazione fiscale, da parte della ditta Conte Angelo da Castellana Grotte, e ad 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



accettazione della fattura elettronica trasmessa a mezzo S.d.I., codice fatturazione 
VGDXQP, da parte del Responsabile del Settore VI, comprovante, ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

 
DI trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta Conte Angelo da Castellana 
Grotte; 
 
DI stabilire che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

        f.to Onofrio SIMONE  
 
 
 
 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/09/2018 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/09/2018 si 
attesta la regolarità contabile. 
 
 
IMP. 935/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1983  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 27/12/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
f.to Dott. Cosimo CARDONE 

 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
Perv. il 14/09/2018



 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




